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اصفهان
   استان   استان   شهر   دیدگاه

نبود نگاه ملی به پروژه‌های آبی اصفهان
مهم‌ترین مسئله و چالشی که اصفهان امروز 
با آن روبروست مسئله آب است. بیش از دو 
دهه است که استان اصفهان به‌خاطر پدیده 
زاینده‌رود  دائمی  جریان  عدم  و  خشکسالی 
با  بالادست  در  غیرقانونی  برداشت‌های  و 
مشکلات زیادی روبرو شده که بخشی از آن 
و در پی کاهش منابع آبی زیرزمینی به شکل فرونشست رخ نشان 
داده است. فرونشستی که هر روز و هر ساعت نرخ آن فراتر از حد 
بحران رفته و تاریخ و تمدن اصفهان را به مخاطره انداخته است. 
هر لحظه بیم آن می‌رود که گوشه‌ای از این دیار در زمین فروبرود 
و دیگر فرصت برای سرپا نگه‌داشتن میراث کهن اصفهان برای 

میراث‌دارانی چون ما باقی نماند. 
متأسفانه، در سال‌هایی که اصفهان با کم‌آبی و خشکسالی 
زاینده‌رود روبرو بود کمتر اقدامی برای احیای دوباره آن و جان 
بخشیدن به کالبد نیمه‌جان اصفهان انجام شده است. پروژه‌هایی که 
هر کدام به یک علتی بر زمین ماندند و برخلاف تمام توافق‌هایی 
که صورت می‌گرفت نتوانست آبی را که از کف حوضه زاینده‌رود 

می‌برند را به آن برگرداند. 
آلودگی، ریزگردها و مشکلات زیست‌محیطی دیگر که ناشی 
از صنایع آب بر و آلاینده و خشکی 98 درصدی تالاب گاوخونی 
می‌شود هم حال امروز بسیاری از شهرستان‌های اصفهان را بد 
کرده است. اصفهانی که دیگر نه آبی در سفره‌های زیرزمینی‌اش 

مانده و نه هوایی در آسمان بالای سرش. 
دولت ها هم که گویی اصفهان تافته‌جدابافته از کشور است 
و برای پروژه‌های آبی آن، تره هم خرد نمی‌کنند چه برسد که 
ردیفی در بودجه ملی به آب اصفهان اختصاص داده شود؛ اما از وی 
دیگر ردیف‌هایی برای برداشت از حوضه ناچیز زاینده‌رود در بودجه 
می‌بینند و هر بار از این بدن بی‌رمق برداشتی تازه صورت می‌گیرد. 
با تمام این مسائل، اصفهان امیدوار است. امیدوار به وعده 
دولت‌ها و همت مسئولان استانی و شهری تا باهمت و همدلی 
برای احیای زاینده‌رود و جلوگیری از افزایش نرخ فرونشست اقدامی 

اساسی انجام دهند. 
برای بررسی موضوعات مختلف پیرامون مسائل آبی استان 
اصفهان و بیان راه‌حل‌ها و ظرفیت‌های موجود در شهرستان‌های 
مختلف استان، نشست هم‌اندیشی فعالان رسانه‌ای با رئیس و 
اعضای شورای شهرستان اصفهان برگزار شد که در ادامه می‌خوانید: 

ÁÁ برای تأمین آب اصفهان حتی به‌صورت نمادین
ردیفی در بودجه تخصیص داده نشده است

کمیسیون  رئیس  نادرالاصلی،  مجید 
ویژه آب و مناطق کم‌برخوردار شورای 
اسلامی شهر اصفهان و رئیس شورای 
اسلامی شهرستان در پاسخ به پرسش 
تخصیص  عدم  درباره  امروز  اصفهان 
استان  آبی  پروژه‌های  به  ملی  بودجه 
اصفهان، بی‌توجهی به مشکلات آبی و حکمرانی غلط در حوضه 
آبریز زاینده‌رود گفت: متأسفانه در برنامه بودجه‌های کشور، ردیفی به 
آب اصفهان حتی به‌صورت نمادین تخصیص داده نمی‌شود. برای 
تأمین آب اصفهان اجرای پروژه‌هایی مانند تونل سوم کوهرنگ 
و سد بهشت‌آباد حیاتی است، اما به‌خاطر کمبود بودجه تابه‌حال 
تکمیل نشده است. تونل سوم کوهرنگ که به طول ۲۴ کیلومتر 
احداث شده، برای باز کردن دهانه آن و تکمیل سد در این منطقه 

نیاز به بودجه دارد. 
نادرالاصلی در این نشست افزود: سامانه دوم آب‌رسانی و تونل 
گلاب که قرار است آب شرب جمعیتی بالغ بر ۵. ۵ میلیون‌نفری 
اصفهان را تأمین کند نیز با مشکلات بودجه‌ای مواجه است. تکمیل 

فازهای بعدی این پروژه‌ها نیز نیازمند تخصیص بوده است. 
رئیس شورای اسلامی شهرستان  اصفهان خاطرنشان کرد: 
پروژه انتقال آب از دریا در اردیبهشت سال جاری آغاز شد و پیشرفت 
خوبی داشته است و اگر دولت و حاکمیت حمایت لازم را انجام 
دهند، این پروژه می‌تواند در نیمه اول سال آینده به بهره‌برداری 

برسد و مشکل آب اصفهان تا حد زیادی رفع شود. 
ÁÁ نبود نگاه ملی به پروژه‌های آبی اصفهان

او با بیان اینکه مسئله دردآور دیگر لحاظ‌نکردن پروژه انتقال آب 
از دریای عمان به اصفهان در لیست پروژه‌های ملی است ادامه داد: 
نباید به اصفهان ستیزی دامن زد؛ بلکه باید به ظرفیت‌های خود در 
استان تکیه کنیم. سال‌هاست که در کشور به ظرفیت‌های اصفهان 
جدیدی  مدیران  دولت،  تغییر  با  هم  امروز  می‌شود.  بی‌توجهی 

منصوب شدند که با این ظرفیت‌ها آشنا نیستند. 
شورای  کم‌برخوردار  مناطق  و  آب  ویژه  کمیسیون  رئیس 
رفع  برای  زیادی  تلاش‌های  قبل  دولت  گفت:  شهر  اسلامی 
مشکلات آبی اصفهان انجام داد و لوله‌گذاری ۲۳۰ کیلومتر از 
دریای عمان به بخش مرکزی را انجام داده که باید در دولت جدید 
به سرانجام برسد؛ چون هزینه سالانه این انتقال ۱۴۰ میلیون دلار 
برای اصفهان است و فشار مالی زیادی بر استان تحمیل می‌کند. 

نادرالاصلی افزود: صنایع امروز حدود ۴۰ میلیون مترمکعب آب 
از زاینده‌رود و بیش از ۱۰۰ میلیون مترمکعب آب از منابع زیرزمینی 
برداشت می‌کنند که اگر این برداشت‌ها را کنترل کنیم، می‌توانیم 

تغییرات چشمگیری در وضعیت آب منطقه ایجاد کنیم. 
ÁÁ احیای زاینده‌رود و تالاب گاوخونی را به‌خاطر

اهمیت آن می‌توان یک ابرپروژه دانست
رئیس شورای اسلامی شهرستان  اصفهان در پاسخ به سؤال 
دیگر اصفهان امروز مبنی بر استفاده از تمام ظرفیت‌های استان 
و شهرستان‌های اصفهان برای حل چالش‌های آبی اصفهان و 
احیای زاینده‌رود و تالاب گاوخونی به‌عنوان یک ابرپروژه استانی 
گفت: احیای زاینده‌رود مانند پروژه‌های بزرگ در کشور و استان 
نیاز به بودجه کلانی ندارد و با بودجه‌هایی به‌مراتب کمتر می‌توان 
شاهد احیای زاینده‌رود و تالاب گاوخونی بود. اما احیای زاینده‌رود 
و تالاب گاوخونی از حیث اهمیت و میزان تأثیرگذاری را می‌توان 
به‌عنوان یک ابرپروژه در نظر گرفت. رفع بحرانی‌های آبی و 
زیست‌محیطی استان نیاز به یک عزم و اراده جمعی دارد که 
دولت می‌تواند در یک سال آینده با رفع این چالش‌ها با استفاده از 
تمام ظرفیت‌های کشور و استان به مردم اصفهان هدیه‌ای بزرگ 

تقدیم کند. 
رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق کم‌برخوردار شورای اسلامی 
شهر اصفهان در جواب این سؤال که چرا امروز کشاورزی در شرق 
اصفهان دچار بحران خشکسالی شده درحالی‌که روزی قطب تولید 
گندم کشور بوده به اصفهان امروز گفت: شرق اصفهان زمانی یکی 
از مراکز اصلی تولید گندم کشور بود، اما در حال حاضر شرایط 
بحرانی را تجربه می‌کند و آب موردنیاز برای کشت کشاورزان 
فراهم نیست. زمانی شاهد آن بودیم که از منطقه شرق اصفهان 

۱۸۰ تریلی گندم صادر می‌شد، اما امروز برای کشت پاییزه هم 
آب برای آنها رهاسازی نشده و کشاورزی در این منطقه به مشکل 
اساسی خورده است. نادرالاصلی با اشاره به اینکه خشکی زاینده‌رود 
آلودگی‌های محیط زیستی و بیماری‌های ناشی از آلایندگی‌ها 
بسیاری ایجاد کرده است خاطرنشان کرد: در شرق اصفهان، به 
دلیل ریزگردها و آلودگی‌های صنعتی، در هر پنج خانواده یک نفر به 
بیماری سرطان مبتلا است و این نشان‌دهنده وضعیت نگران‌کننده 

سلامت در این منطقه است. 
ÁÁ آداب‌ورسوم و فرهنگ روستایی  تحت‌تأثیر

بی‌آبی و فرونشست است
حسین باصری نژاد، عضو شورای بخش 
اسلامی  شورای  نایب‌رئیس  و  مرکزی 
بزرگ‌ترین  گفت:  اصفهان  شهرستان 
روستایی کشور، بخش مرکزی  بخش 
شهرستان اصفهان با 82 روستاست. از 
تا  دارد  جمعیت  نفر  که 160  روستایی 
اصفهانک که در سال 1395 جمعیتی بالغ بر 4500 نفرداشته است 
و با اضافه شدن دو روستای دیگر به آن در حال حاضر بالای 8 
هزار نفر جمعیت را دارد. در این بخش شاهد پراکندگی جمعیت 
و قومیت‌ها هستیم. همچنین بخش مرکزی از وسعت زیادی 
برخوردار است. نایب‌رئیس شورای اسلامی شهرستان اصفهان  
افزود: شورای شهرستان یک شورای فرادستی است و نقش نظارتی 

بر شوراهای 4 شهرستان و بخش مرکزی اصفهان را دارد. 
باصری‌نژاد با اشاره به اینکه فرونشست زمین، آداب‌ورسوم و 
فرهنگ روستایی را نیز تحت‌تأثیر قرار داده است ادامه داد: با کاهش 
منابع آب، بسیاری از ارزش‌های فرهنگی کم‌رنگ شده است و 
نگاه‌ها به روستا تغییر کرده است. روستاها دیگر مولد نیستند و 
خودکفایی و تولید در آن‌ها کم‌رنگ شده است. روستاها بیشتر به 
فضایی برای سکونت تبدیل شده‌اند و تنها آجر و آسفالت به چشم 
می‌خورد. او گفت: خشکسالی و کاهش منابع آب، درآمدهای شورای 
روستایی که از منبع ارزش‌افزوده تأمین می‌شود را هم کاهش داده 
است و از طرفی روستاها با مشکلاتی همچون فرونشست زمین 

دست‌وپنجه نرم می‌کنند. 
عضو شورای بخش مرکزی با بیان اینکه در نمایشگاه‌های اخیر 
شاهد توانمندی بانوان روستایی بودیم، خاطرنشان کرد: متأسفانه 
از این زنان حمایتی صورت نمی‌گیرد و قوانین شهری در روستاها 
کارایی ندارد؛ زن روستایی که محصولات خود را می‌فروشد، برای 
دریافت مجوز و وام با مشکلات زیادی روبه‌رو است، زیرا باید 
فرایندهای پیچیده‌ای را طی کند که این کار در روستاها به‌سادگی 
ممکن نیست. از طرفی شعار می‌دهیم که روستاها باید خودکفا 
باشند و غذای سالم تولید کنند، اما از سوی دیگر محدودیت‌های 
خودکفایی  مانع  عمل  در  که  می‌کنیم  ایجاد  آنها  برای  زیادی 

روستاییان می‌شود. 
ÁÁمسئله آب اولویت اصلی اصفهان است

اسلامی  شورای  عضو  شاکری،  عباس 
شورای  منشی  و  قهجاورستان  شهر 
اسلامی شهرستان اصفهان گفت: رصد 
مشکلات، ظرفیت‌ها و مسائل شهرستان 
می‌شود.  انجام  شهرستان  شورای  در 
اولویت‌ها  از  یکی  به‌عنوان  آب  مسئله 
در اصفهان در این شورا مطرح است که به‌صورت تخصصی در 
جلسات مختلف به آن پرداخته می‌شود. از کارشناسان دعوت کرده 
تا مسائل و چالش‌هایی که در همه شهرستان‌ها و بخش‌ها به‌نوعی 

با آن درگیر هستند را بررسی کنیم. 

شورای  گفت:  قهجاورستان  شهر  اسلامی  شورای  عضو 
شهرستان به‌نوعی نقش تسهیل‌کننده برای رفع مشکلات همه 
شهرها و شهرستان‌ها دارد و با هم‌افزایی ظرفیت‌ها برای حل 

مسائل اقدام می‌کند. 
از  استفاده  بر  مبنی  امروز  اصفهان  به  پاسخ  در  شاکری 
ظرفیت‌های موجود در شهرستان‌ها برای رفع مشکلات استان 
افزود: ظرفیت‌های صنعتی شهرستان اصفهان بسیار زیاد است 
که می‌توان با مدیریت مناسب بخشی از مشکلات خود به‌ویژه در 
بخش آب را رفع کند. او با بیان اینکه با اشاره به انتقادات پیرامون 
مدیریت منابع آب ادامه داد: بعضی سیاست‌های کلان همچون 
انتقال آب به مناطق دوردست، منطقی نیست و بهتر است که این 
منابع برای رفع نیازهای داخلی استان استفاده شود؛ این مسائل 
نیازمند تدبیر بزرگان و پیگیری آن‌ها در سطوح بالاتر است و 

خواستار مطالبه‌گری جدی‌تر از سوی مسئولان هستیم. 
داد:  ادامه  اصفهان  شهرستان  اسلامی  شورای  منشی 
قهجاورستان نزدیک‌ترین شهر به مرکز استان است. این شهر 
با نزدیکی به فرودگاه شهید بهشتی اولین مقصدی است که هر 
مسافری که به اصفهان سفر می‌کند آن را می‌بیند بنابراین نیاز به 
حمایت و نگاه ویژه‌ای است. اگر کمکی به این شهرستان برای حل 
مشکلاتش شود کمک به خود اصفهان است؛ چون قهجاورستان 

درگاه ورودی به شهر اصفهان است. 
ÁÁ اصفهان دیگر طاقت اشتباهات مدیران قبلی

را ندارد
علیرضا نصیری، عضو شورای اسلامی 
اسلامی  شورای  خزانه‌دار  و  زیار  شهر 
شهر  کرد:  اظهار  اصفهان  شهرستان 
زیار که در ۳۰ کیلومتری شرق اصفهان 
واقع شده، به شهر »خوشه‌های طلایی« 
شهرت داشت، اما از چند سال پیش‌با 

مشکلات کم‌آبی مواجه شده است. 
نصیری افزود: در سال‌های اخیر، صنف کشاورزی در شرق 
اصفهان شکل‌گرفته و مطالبات کشاورزان از طریق این صنف و 
جهاد کشاورزی و وزارت نیرو پیگیری شده است و در این راستا 
سه‌شنبه‌های آبی را باهدف مطرح‌کردن مطالبات آبی کشاورزان 
برگزار کرده‌ایم. عضو شورای اسلامی شهر زیار تأکید کرد: در دو 
دهه اخیر، اتحاد لازم بین نمایندگان و مسئولان اصفهان وجود 
نداشت که این موجب شد مشکلات زیادی برای اصفهان ایجاد 
شود، ازاین‌رو امیدواریم با ورود نمایندگان جدید و تشکیل جلسات 
فشرده با مدیران استان و استانداری، بتوانیم این مشکلات را رفع 
کنیم. او ادامه داد: همواره تلاش ما این بوده است که رفاه مردم 
را در اولویت قرار دهیم، در این راستا درخواست‌هایی از مسئولان 
بالادستی، از جمله استاندار جدید اصفهان که سابقه فعالیت در 
وزارت کشور دارند، انتظار داریم برای رفع مشکل آب این استان 

پیگیری‌های لازم را انجام دهند. 
خاطرنشان  اصفهان  شهرستان  اسلامی  شورای  خزانه‌دار 
کرد: باید مسئولان در استان اصفهان با همکاری وزیر نیرو و 
انجام دهند، زیرا  زاینده‌رود  احیای  برای  اقداماتی  رئیس‌جمهور، 
اصفهان دیگر طاقت اشتباهات مدیران قبلی را ندارد و اگر زاینده‌رود 
احیا نشود، دیگر چیزی از اصفهان باقی نخواهد ماند. نصیری با 
اشاره به عملکرد نمایندگان مجلس شورای اسلامی گفت: در 
سال‌های گذشته، نمایندگان مجلس توجه کافی به مشکلات آب 
کشاورزی نداشتند و بیشتر به مسائل امنیتی و اقتصادی پرداخته‌اند، 
اما سال جاری افرادی وارد کمیسیون کشاورزی مجلس شده‌اند تا 

حق اصفهان را بازگرداند. 

18 اکیپ مبارزه با جوندگان 
موذی در اصفهان فعال است

اجرایی و فنی سازمان مدیریت  معاون  گروه اصفهان: 
پسماند شهرداری اصفهان گفت: در حال حاضر ۱۵ اکیپ 
مبارزه با جوندگان موذی و سه اکیپ متخصص در سطح 
شهر اصفهان فعالیت می‌کنند؛ این تیم‌ها مکان‌هایی که 
کلونی‌های موش‌ها در آن‌ها شکل‌گرفته را شناسایی کرده و 
محورهای آلوده را روی نقشه مشخص می‌کنند. حامد شریفی 
با اشاره به برنامه‌های ویژه سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
اصفهان اظهار کرد: این برنامه‌ها شامل جمع‌آوری حیوانات 
ولگرد و مبارزه با جوندگان موذی است که به طور مستقیم 
بر سلامت، امنیت و بهداشت شهروندان تأثیر دارد. او افزود: 
در حال حاضر ۱۵ اکیپ مبارزه با جوندگان موذی و سه اکیپ 
متخصص در سطح شهر اصفهان فعالیت می‌کنند؛ این تیم‌ها 
بر اساس برنامه‌ریزی‌های ازپیش‌تعیین‌شده، مکان‌هایی که 
کلونی‌های موش‌ها در آن‌ها شکل‌گرفته است را شناسایی 
و محورهای آلوده را روی نقشه مشخص می‌کنند. معاون 
اجرایی و فنی سازمان مدیریت پسماند شهرداری اصفهان 
با بیان اینکه این مبارزه به‌صورت فیزیکی و شیمیایی انجام 
می‌شود، تأکید کرد: مبارزات فیزیکی شامل تخریب کلونی 
موش‌ها و مسدودکردن ورودی و خروجی آن‌ها با بتن است و 
در مبارزات شیمیایی از طعمه‌های مخصوص استفاده می‌شود. 
شریفی گفت: بازدیدهای دوره‌ای سه‌روزه، هفت‌روزه و ماهانه 
از مناطق تحت عملیات صورت می‌گیرد تا در صورت مشاهده 
مجدد فعالیت موش‌ها، اقدامات تکمیلی انجام شود. او ادامه 
باید به آن توجه کنند،  از نکاتی که شهروندان  داد: یکی 
رهانکردن مواد غذایی در سطح شهر به‌ویژه در باغچه‌ها است، 
زیرا این مواد غذایی می‌تواند موجب افزایش جمعیت موش‌ها 
شود. معاون اجرایی و فنی سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
اصفهان خاطرنشان کرد: بیشتر کلونی‌های موش در نزدیکی 
مکان‌هایی که مواد غذایی یا آب در دسترس دارد، تشکیل 
می‌شود و رهانکردن مواد غذایی در سطح شهر می‌تواند 
به کاهش تولیدمثل موش‌ها کمک کند. شریفی گفت: از 
شهروندان درخواست می‌شود در این موضوعات دقت بیشتری 
به خرج دهند و بدانند که شهرداری اصفهان حامی حیوانات 
است و تمام اقدامات این نهاد مطابق با اصول مدیریتی و 
علمی روز دنیا انجام می‌شود؛ هدف اصلی شهرداری ایجاد 
محیطی امن، بهداشتی و سالم برای تمام شهروندان و کنترل 

صحیح اکوسیستم است.

مهلت درخواست وام برای 
سرویس مدارس به اتمام رسید

گروه اصفهان: مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر 
تاکسیرانی شهرداری اصفهان گفت: مهلت درخواست وام 
برای سرویس مدارس به اتمام رسید و والدین دانش‌آموزان 
استفاده‌کننده از خدمت سرویس مدارس، باید از طریق سایر 
روش‌های پرداخت شامل پرداخت نقدی از طریق سامانه 
یا پرداخت اقساطی به‌وسیله چک صیادی ثبتی اقدام کنند. 
محمد پرورش اظهار کرد: باتوجه‌به اطلاع‌رسانی‌های قبلی 
مهلت درخواست وام برای سرویس مدارس تا پایان مهر سال 
جاری بود که تا ششم آبان نیز ادامه یافت. افرادی که تا این 
زمان تقاضای تسهیلات وام داشتند، اما اقدام نکردند، باید از 
سایر روش‌ها استفاده کنند. او با بیان اینکه سایر روش‌های 
پرداخت، شامل پرداخت نقدی از طریق سامانه سفیر مهر 
است،  ثبتی  صیادی  چک  به‌وسیله  اقساطی  پرداخت  یا 
افزود: برخی افراد درخواست تسهیلات وام داشته‌اند، بعضی 
درخواست‌ها تا این زمان منجر به وام شده که عملًا پرداخت 
کامل و هزینه سرویس تسویه می‌شود یا هنوز منجر به وام 
نشده است که مقرر شد توسط بانک عامل با متقاضیان تماس 
گرفته شود و در صورت وجود مشکل راهنمایی لازم صورت 
پذیرد. مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی 
شهرداری اصفهان با تأکید بر اینکه برچسب سرویس مدارس 
بر تمام خودروهای دارای مجوز نصب شده است، تصریح کرد: 
خودروهای بدون مجوز و برچسب، توسط بازرسان سازمان و 

عوامل پلیس راهور اعمال قانون خواهند شد.

ایجاد پاتوق‌های شهری 
فضاهای بی‌دفاع شهرها را 

کم‌رنگ‌ می‌کند
معماری،  عمران،  کمیسیون  رئیس  اصفهان:  گروه 
شهرسازی و بافت تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان 
گفت: ایجاد پارک‌ها و پاتوق‌های شهری می‌تواند نقطه مقابل 
فضاهای بی‌دفاع شهرها باشد و این فضاها را کم‌رنگ کند. 
رسول میرباقری اظهار کرد: یکی از نیازهای مهم شهروندان در 
شهرها، فضاهای امن و قابل‌دسترس است که کمبود آن‌ها بر 
کیفیت زندگی و استفاده از فضاهای شهری، به‌ویژه فضاهای 
عمومی، تأثیر منفی می‌گذارد. او با بیان اینکه فضاهای بی‌دفاع 
شهری که در قلب محلات قرار دارد، از عوامل اصلی کاهش 
امنیت شهروندان محسوب می‌شود، افزود: این فضاها از دید 
عموم دورمانده است و حضور شهروندان در آن‌ها کم شده 
یا فضا به‌کلی متروکه شده است. رئیس کمیسیون عمران، 
معماری، شهرسازی و بافت تاریخی شورای اسلامی شهر 
می‌تواند  شهری  بی‌دفاع  فضاهای  کرد:  تصریح  اصفهان 
گوشه‌ای از یک کوچه، خیابان یا بافت‌های فرسوده شهری 
باشد؛ هرچه حضور شهروندان در این مناطق بیشتر باشد، 
میزان احساس وجود این فضاها کاهش پیدا می‌کند، بنابراین 
مهم‌ترین عامل گسترش این فضاها، حضورنداشتن شهروندان 
و بهره‌برداران محله است. میرباقری با اشاره به اینکه بسیاری 
از این فضاها در بافت فرسوده و تاریخی اصفهان قرار دارد که 
ارتباط شهروندان با این مناطق قطع شده است، تأکید کرد: 
شهرداری‌ها و نهادهای مسئول می‌توانند در این زمینه تأثیر 
مثبتی بگذارند؛ اگر شرایطی فراهم شود که باتوجه‌به اصول 
شهرسازی، شهروندان در طول روز و شب بتوانند از این فضاها 

استفاده کنند، این مناطق دیگر بی‌دفاع نخواهد بود.

جهان شهر اصفهان؛ از روی 
کاغذ تا واقعیت

علـی مقتـدری: از بین شـهرهای ژنـو، بمبئـی، میلان، 
کراچی، شـانگهای، مراکش و اسـتانبول کدام یک پایتخت 
کشورشـان هسـتند؟ هیچ‌کدام! در حقیقت اشتباه بودن این 
بـاور کـه بین‌المللی بـودن و پایتخت بودن مالزم یکدیگر 
هسـتند سال‌هاسـت کـه اثبـات شـده اسـت. بین‌المللـی 
شـدن کـه اصلی‌تریـن شـاخص آن تـردد و حضـور افـراد 
از کشـورهای مختلـف برای زندگی، سـفر، مـراوده و حتی 
عبـور اسـت، بیش از آنکـه تابع جایگاه سیاسـی اکتسـابی 
یـک شـهر باشـد، بـه روح حاکـم بـر آن برمی‌گـردد. ایـن 
روح یـا بـه تعبیـر صحیح‌تـر اتمسـفر بین‌المللـی حاصـل 
دهه‌هـا و حتـی قرن‌ها ارتباطات مسـتمر بین‌المللی اسـت؛ 
به‌نحوی‌کـه رد پـای ایـن ارتباطـات در اقتصـاد، فرهنـگ 
و صنعـت شـهر قابل‌رهگیـری پیوسـته باشـد. جهانـی 
بـودن اصفهـان یک عبـارت صـرف برای تزییـن جملات 
کارگزاران سیاسـی نیسـت، بلکه حقیقتی قابل‌رهگیری در 
لابـه‌لای صفحات تاریخ اسـت. اصفهان در دو دوره بسـیار 
مهـم تاریخ پـس از اسالم یعنـی امپراطوری سـلجوقی و 
امپراطـوری صفویـه پایتخـت کشـورمان بـوده اسـت و در 
تاریـخ پیـش از اسالم به‌ویـژه سلسـله‌های هخامنشـی و 
ساسـانی نیز اهمیـت والایی در جایـگاه ایران‌زمین داشـته 
اسـت. در حقیقت وقتی امـروز صحبت از جایگاه بین‌المللی 
اصفهـان می‌کنیم، موضـوع حفظ و ارتقای یـک جایگاه در 
میـان اسـت و نه ایجـاد آن!  ایـران در چهـارراه مواصلاتی 
مناطـق آسـیای جنوبـی، آسـیای مرکـزی، قفقاز، آسـیای 
غربـی و خلیج‌فـارس اسـت و اصفهـان نیـز چهـارراه ایران 
اسـت. ایـن ویژگـی جغرافیایـی بـرای سـالیان متمـادی 
موجـب رونق تجـارت در اصفهـان گردیـد و روابط تجاری 
و عبورومـرور مـردم سـرزمین‌های مختلـف خـود موجـب 
تقویـت اتمسـفر بین‌المللـی شـهر گردیـد. از سـوی دیگر، 
بـاور بـه ادیـان و مذاهـب گوناگـون در بیـن مـردم منطقه 
اصفهـان در کنـار رویکرد تعامل‌گرایانه ایشـان سـبب شـد 
تـا ویژگی‌هایـی چون رواداری، هم‌زیسـتی مسـالمت‌آمیز و 
احتـرام به گوناگونی در بافتار اهالی اصفهـان نهادینه گردد. 
ظرفیت‌هـا و سـوابق اصفهـان در عرصـه بین‌المللـی ایـن 
شـهر و اسـتان را بـه یـک هاب بالقـوه مناسـبات جهانی و 
دیپلماتیـک تبدیـل کـرده اسـت و از این رهگـذر اصفهان 
می‌توانـد در توسـعه ایـران امـروز ایـن نقش خود را بیشـتر 
محدودیت‌هـای  باتوجه‌بـه  کـه  مسـئله‌ای  نمایـد.  ایفـا 
اکولوژیـک اصفهان و بحران‌های زیسـت‌محیطی ضرورت 
پرهیـز از بارگذاری بیشـتر صنعتی و کشـاورزی و تمرکز بر 
ظرفیت‌های بین‌المللی، گردشـگری، تجـاری و فرهنگی را 
بیشـتر می‌نماید. هر کشـوری می‌تواند حداقل دو تصویر از 
خـود در نظـام بین‌المللـی ارائه دهـد؛ تصویـر اول باتوجه‌به 
اصالـت منافـع ملـی از پایتخـت نمایانـده می‌شـود، امـا 
تصویـر دوم کـه نشـان‌دهنده روحیه‌ای مصلـح و تعامل‌گرا 
و جایگاهـی مطمئـن بـرای گفتگو، مـراوده، تجـارت دیگر 
ملت‌هـا بـا یکدیگر اسـت، از شـهری به جـز پایتخت قابل 
معرفـی اسـت. به‌عبارت‌دیگـر گفتگـو برای خـود با گفتگو 
بـرای دیگـران دو امـر متفـاوت اسـت و مهمـل گفتگوی 
دیگـران شـدن خود بـه اعتبـار سـال‌ها تعامـل، رواداری و 
دیگـر دوسـتی حاصل می‌شـود. ایـن مزیت که خـود یک 
سـرمایه ارزشـمند ملـی محسـوب می‌شـود، آورده امـروز 
اصفهـان بـرای توسـعه ایـران عزیـز اسـت و می‌توانـد در 
احیـای جایگاه تمدنـی ایـران در منطقه مؤثر واقع شـود. با 
این دیدگاه مدیریت شـهری و اسـتانی اصفهان تلاش‌های 
ارزنـده‌ای را بـرای ایجـاد زیرسـاخت فیزیکـی لازم فراهم 
کرده‌انـد و گرچـه تعـدادی از پروژه‌هـای مهـم از جملـه 
توسـعه فـرودگاه بین‌المللـی و منطقه دیپلماتیـک اصفهان 
در گام‌هـای آغازیـن خـود مانده‌انـد، اما نگاه جامع توسـعه 
محـور  کـه پروژه‌هـای مختلـف را به‌مثابـه اجـزای یـک 
زنجیـره می‌بینـد باعـث شـده تـا پروژه‌هایـی چـون مرکز 
قطـار  و  گوناگـون  بین‌المللـی، هتل‌هـای  همایش‌هـای 
سریع‌السـیر تهـران - اصفهـان در وضعیت‌هـای گوناگون 
از تکمیـل شـده تا در حال اجرا قرار داشـته باشـند. فـارغ از 
موضوع دیپلماسـی مسـیر 1 که بر کنش‌هـای دیپلماتیک 
دولت‌هـا بـا یکدیگـر دلالـت دارد، اصفهان به‌عنوان شـهر 
و اسـتانی که سـال‌ها دیپلماسـی شـهری را جدیـت دنبال 
کـرده اسـت و به‌موجـب جایـگاه والای علمـی، اقتصادی، 
فرهنگی و ورزشـی همواره روابط بین‌المللی گسـترده‌ای را 
در ایـن زمینه‌ها داشـته اسـت، این ظرفیت مهم وجـود دارد 
تا دیپلماسـی مسـیر 2 و دیپلماسـی مسـیر 3 در اعلی‌ترین 
سـطح خـود پیگیـری نمایـد. به‌عبارت‌دیگـر ظرفیت‌های 
غیردولتـی  دیپلماتیـک  گذشـته  آزمـون  از  و  ارزشـمند 
)خـارج از فرایندهـای متعـارف ریاسـت‌جمهوری و وزارت 
امـور خارجـه( در کنـار ویژگی‌هـای تسـهیلگر گفتگوهای 
بین‌المللی موجب شـده اسـت مسـیرهای 2 و 3 دیپلماسی 
در اصفهـان بـرای بیشینه‌سـازی منافـع ملـی در کارآمدی 
مطلوبـی قرار داشـته باشـد. با عنایت به تقسـیم نقش‌های 
آحـاد ملـت، نهادهـای عالـی، شـهرها و اسـتان در اعتلای 
جمهوری اسالمی ایـران در تمامی عرصه‌هـا، اصفهان به 
پشـتوانه علاقه، کوشـش و سـرمایه‌گذاری مادی و معنوی 
انجام شـده توسـط شـهروندانش طـی قرن‌هـای متمادی 
بـرای تعمیـق فرهنگ گفتگو و توسـعه روابـط بین‌المللی، 
علاقمنـد و آمـاده اسـت تـا وظیفـه خـود را بـرای ارتقـای 
جایـگاه کشـور در نظـام بین‌المللی ایفـا نمـوده و گامی در 

جهـت آرامـش، رفاه و سـربلندی مـردم ایران بـردارد.

 احیای زاینده‌رود از حیث اهمیت را می‌توان به‌عنوان یک  ابرپروژه در نظر گرفت

منا
س: ای

عک

بهبود شرایط حمل‌ونقل عمومی در شهر اصفهان 
از  شهرداری  مختلف  بخش‌های  گفت:  اصفهان  شهردار 
تاکسیرانی  و  شهری  قطار  اتوبوس‌رانی،  سبز،  فضای  جمله 
باهدف کاهش آلودگی هوا و بهینه‌سازی خدمات فعالیت می‌کند 
و خبرهای خوش درباره بهبود شرایط حمل‌ونقل عمومی شهر 
اصفهان در راه است.به گزارش ایمنا، علی قاسم‌زاده با اشاره به 
اقدامات شهرداری اصفهان برای کمک به کاهش آلودگی هوا 
به‌ویژه احداث و تکمیل خط دوم مترو اظهار کرد: هم‌اکنون با 
فعال‌بودن تمام رام‌های قطار شهری و نبود مشکلات فنی، در 
بعضی مواقع سرفاصله زمانی حرکت قطارها به حدود ۸ دقیقه 
کاهش پیدا می‌کند، اما در حالت کلی این سرفاصله حدود ۱۱ 
دقیقه است، درحالی‌که هدف ما رسیدن به فاصله ۴ دقیقه‌ای برای 
جابه‌جایی مسافران است. او با بیان اینکه طبق بررسی‌های انجام 
شده، میزان رضایت مسافران این مسیر بسیار بالا است و یکی از 
درخواست‌های اصلی آن‌ها کاهش سرفاصله قطارها است، افزود: 
یکی از چالش‌های ما در این زمینه تأمین واگن‌های قطار است که 

شهرداری اصفهان طی سال‌های اخیر با این مشکل مواجه شده 
است؛ بعضی سفارش‌ها پیش‌خرید شده و باوجود گذشت ۱۲ سال، 
هنوز تعداد کافی واگن‌ها تحویل داده نشده است؛ تعداد دیگری 
نیز به علت تحریم‌ها در بنادر چین آماده بارگیری است و نیاز به 
پیگیری دارد. شهردار اصفهان اضافه کرد: مدیران قبلی شهرداری 
نیز تلاش‌های زیادی برای کاهش سرفاصله قطارها و افزایش 
تعداد رام‌ها کرده‌اند، اما هنوز به هدف نهایی نرسیده‌ایم و تلاش‌ها 
همچنان ادامه دارد. قاسم‌زاده افزود: استاندارد کاهش زمان حرکت 
خودروها در سطح شهر نیز در حال دستیابی است و تیم ما اقدامات 
جدیدی را برای ارائه خدمات بهتر به شهروندان در نظر گرفته 
است. او با بیان اینکه در حال حاضر فروشگاه‌های عرضه مایحتاج 
عمومی به‌صورت آزمایشی در دو ایستگاه علیخانی و کارگر متروی 
اصفهان ایجاد شده است، تصریح کرد: در این راستا شهروندانی 
که منزل آن‌ها در مسیر خط یک مترو قرار دارد، می‌توانند به 
نزدیک‌ترین ایستگاه نزدیک به منزل خود وارد شوند و خریدهای 

روزانه یا هفتگی خود را بدون نیاز به حضور در سطح شهر انجام 
دهند و از همان مسیر به ایستگاه مبدأ بازگردند؛ این از مزایای 
جانبی مترو است که علاوه بر امنیت و آرامش، به‌عنوان یکی از 
بهترین الگوهای حمل‌ونقل درون‌شهری به شمار می‌آید. شهردار 
اصفهان تصریح کرد: باتوجه‌به تجربیات ناخوشایندی که در فصل 
پاییز و زمستان از بابت آلودگی هوا و تعطیلی مدارس داریم، 
شهرداری اصفهان تمام تلاش خود را به کار گرفته است تا شرایط 
را مدیریت و کنترل کند؛ بخش‌های مختلف شهرداری از جمله 
فضای سبز، اتوبوس‌رانی، قطار شهری و تاکسیرانی باهدف کاهش 
آلودگی هوا و بهینه‌سازی خدمات فعالیت می‌کند و خبرهای خوش 
درباره بهبود شرایط حمل‌ونقل عمومی شهر اصفهان در راه است، 
لازم است شهروندان نیز برای بهبود وضعیت، همکاری کنند. 
قاسم‌زاده ادامه داد: آمارها نشان می‌دهد که استان اصفهان در 
زمینه مصرف بنزین، رتبه دوم کشور را دارد، به‌طوری‌که روزانه 
حدود ۸ میلیون لیتر بنزین در استان و حدود ۲ میلیون لیتر در 

شهر اصفهان مصرف می‌شود؛ یکی از دلایل این میزان مصرف 
تعداد بالای خودروهای جدیدی است که به ترافیک شهری افزوده 
می‌شود، به‌طوری که به طور متوسط بر اساس آمار سال ۱۴۰۲ 
هر ماه ۵ هزار خودروی جدید در اصفهان پلاک می‌شود. او با بیان 
اینکه اصفهان رتبه نخست مصرف نفت و گاز )گازوئیل( را نیز دارد 
و روزانه حدود ۷ میلیون لیتر نفت گاز در استان مصرف می‌شود 
که از این مقدار ۶۰ هزار لیتر در شهر اصفهان به مصرف می‌رسد، 
گفت: کاهش این حجم از مصرف سوخت‌های فسیلی تنها با 
تلاش شهرداری امکان‌پذیر نیست و نیاز به همکاری شهروندان 
دارد. شهردار اصفهان بیان کرد: شهروندان اصفهان روزانه حدود ۴ 
میلیون سفر درون‌شهری انجام می‌دهند که با مدیریت درست از 
جمله خرید هفتگی یا استفاده از فروشگاه‌های محلی و برنامه‌ریزی 
دقیق‌تر، می‌توان تعداد این سفرها را کاهش داد؛ اگر تنها ۲۰ درصد 
از این سفرهای درون‌شهری کم شود، تأثیر چشمگیری در کاهش 

آلودگی هوا و بهبود کیفیت زندگی در شهر خواهیم داشت. 

 

سید مهدی رضوی


